quidem filii ejus faciebant, sed ipse iter suscepit ad jus illis dicendum Bethole, Gilgale & Mitzpæ, quò locorum vicinorum incolæ ad ipsum convenirent. Postea autem Ramam rediit, quod ibi domus ipsius & majorum ejus esset, atque ius ibidem dixit Israelitis in vicinia incolentibus. Est hoc, inquam, aliquid, sed rationem consilii omnem minime exhaustit. Quod si enim id unice spectavit Samuel, ut itineris molestia Israelitas levaret, cur non ad remotiora potius loca profectus est, quam ad talia, quæ spatio non admodum longo se juncta erant ab ipsius patria. Cur non Hebronem e. c. sese recepit, si australium, & Cadesiam, urbem Naphtalitudis nobilem, si partium regionis septentrionalium habitatoribus jus dicendum esset? Paucorum milliarium discrimine aliquantum quidem, sed non adeo multum Israelitarum, in finibus extremis degentium, commoditatati consulebatur. Vetat etiam situs locorum illam, quam Jo. affert CLERICVS, admitti rationem, quasi urbes illas obeundo agrorum Israeliticorum latitudinem ab occasu in ortum, cis Jordanem, peragrare voluerit Samuel. Neque enim Mitzpam (quae ex urbibus illis quatuor maxime in occasum vergit) & Gilgalem inter latitudo terræ cis Jordanem tota patebat, sed dimidia circiter. Sita enim Mirzpa, ut historia docet Maccabaica, *κατεβατι ιεροσαλημ*,

Hie-

*Hierosolymis ex adverso : a) qua formula vicinam huic metropoli Mitzpam fuisse inuitur. Longe igitur a finibus absuit occidentalibus, seu a mari mediterraneo.*

## §. II.

Tametsi igitur negare nolim, Samuelem eo etiam consilio Bethalem, Gilgalem atque Mitzpam sese contulisse, ut iis, qui ab ipsius patria & sede longius, saltem austrum versis, disjuncti viverent, esset propior ; subesse tamen credo caussam quoque aliam. Delegit nempe, si quid judico, loca ista Samuel præ reliquis, quod antiqua religione essent consecrata, adeoque judicio summo habendo cum primis viderentur idonea. Poterant enim, pro illius temporis licentia, in locis illis singulis sacra fieri : quorum usus, dum caussæ forentes disceptarentur, longe erat maximus. Nam quum præsens illis adesse crederetur Numen, b) fiebat sane loci consideratione, & sacrorum, quæ ibi peragerentur, intuitu, adeoque vindictæ divinæ metu, ut, nisi profligata adesset improbitas, ipse iudex ab injustitia, actor vero a calumnia deterreretur, testes ad verum dicendum, reus denique ad culpæ confessionem fortius adigerentur atque compellerentur. Suadet præterea Samuelis pietas, ut illum jus dicere

I 3

nun-

a) I.Macc. III, 46.

b) Hinc qui Bethalem sacrificatum ibant viri tres, ad Deum dicuntur proficiisci, I. Sam. X, 3.

nunquam aggressum esse credamus , nisi sacris ante factis, & Numine rite invocato. c) Conveniebat igitur judicium ab eo in locis exerceri iis , ubi sacra res fieri licite tunc posset.

## §. III.

Quod autem pro sacrīs , sive talibus , in quibūs cultum Deo publicum solennemque exhiberi fas esset, habita fuerint loca illa singula, quæ obire quotannis suevit Samuel, ordine nunc ostendendum est. Initium ab urbe facimus Bethelis. Vrbem fuisse antiquissimam , historia docet patriarcharum gentis Judaicæ , unde vetus ei nomen Luzæ fuisse simul discimus d) Sita erat in confiniis Ephraimitidis & Benjaminitidis , tribus circiter milliariis Germanicis ab Hierosolymorum urbe , septentrionem versus , in via, qua Sichemam tendebatur Hierosolymis. e) Jacobus Bethelis nomen ei fecit , בֵּית אָלֹהִים , quasi *domum* dicas *Dei* , quod Deum illic ratione quadam singulari præsentem esse crederet , propter visionem illam mirabilem, quæ noctu ei juxta locum istum in agro contigerat. Ipse jam Abrahamus , non diu in Canaane commoratus , aram erexit prope Be-

c) Mitzpæ certe, in comitiis, tribunal non ante conscedit, quam Deo perlitatum esset 1. Sam, VII, 6.

d) Genes. XXVIII, 19.

e) V. RELANDVM in *Palaestina*, vocibus *Bethel* & *Luz*.

Bethel. e) Postea Jacobus, ex Aramaea redux factus, altare eodem in loco, ubi lapidem jam posuerat inunctum, f) jussu divino, condidit, in monte quidem, ut videtur, prope Bethel situm, g) pro illorum temporum more. Hinc ergo factum, ut seru etiam posteri in magna locum habuerint veneratione. Quocirca & Judicum tempore arca feederis aliquamdiu ibi fuit reposita; & jejunium sacrificiumque factum solemne ab undecim tribuum exercitu. h) Nec alia caussa motum fuisse credibile est Jeroboamum, primum Israelitarum regem, ut vitulum Bethel consecraret aureum, i) quam quod persuasum ei esset, Israelitas ad hanc urbem cultus divini caussa eo libentius conventuros, quo antiquior ejus esset dedicatio, quippe ab ipsis gentis conditoribus facta.

§. IV.

Gilgal, in vicinia Hierichuntis, a qua vix tertia parte milliaris Germanici ortum versus aberat, nobilis evaserat cum ex eo, quod prima, a Jordane superato, castra juxta eam posuerat exercitus Israeliticus; tum quod primum ab exitu ex Aegypto pascha, posito ante præputio, ibi celebraverant Abrahamidas;

I 4

tum

e) Genes. XII, 8.

f) Genes. XXXV, 1, 7.

g) Cujus historicus sacer meminit I. Sam. XIII, 1.

h) Jud. XX, 27. Cf. XXI, 2.

i) Reg. XII, 28. sqq.

136 Obs. VII. De Samuele Bethele, Gilgale,

tum denique, quod sedem tabernaculi & arcae fœderis primam illam fecerant. k) Quis etiam dubitet, intra annos illos quatuordecim, quibus, ut a Judæis traditur, Gilgale substituit tabernaculum, sacrificatum ibi fuisse crebrius. Ex quo auctoritas loco tanta comparata est, ut Samuel illum præ ceteris ad peragendam Regis consecrationem judicaverit delendum. In qua inauguratione sacrificia simul oblata fuere salutaria. l) Quemadmodum & Saulus ibi postea viictimas immolavit. m) Hoseæ & Amos tempore cultum ibi exercitum fuisse oportet idololatricum; vetat enim propheta uterque Judæos atque Israelitas sacrorum caussa Gilgalem adire. n)

§. V.

Mitzpæ, in Benjaminitide comitia haberi solebant populi: non habebantur autem sine sacrificiis. o) Sed de his quidem supervacuum fuerit ea hic repetere, quæ observat. V. jam sumus commentati.

§. VI.

Loca autem illa singula postquam obiisset Samuel, Ramam revertebatur, ubi sedem fixerat. Dicebatut hæc etiam Ramathaim, forma nominis duali, quod bipertita forte esset,

k) Jof. V, 10.

l) 1. Sam. XI, 14.

m) 1. Sam. XIII, 9.

n) Hof. IV, 15. Amos V, 5.

o) V. Jud. XX, 1. Sam. VII, 5. X, 17.

esser, sive urbs duplex, & cum addito, *Ramathaim Zophim*, quod esset in tractu *Zuph*. p) Sita erat in montanis Ephraim, q) Bethel non adeo longe remota, septentrionem versus, sicuti ex *Judicum* & *Chronicorum* libris r) colligitur. Tribunal hic etiam loci sibi collocavit Samuel, quod altare ibi exstruxisset. Hoc nimirum indicat scriptor sacer verbis רַשְׁמָ שִׁפְט אֶת יִשְׂרָאֵל וּבָנָם מִבְּחָר לִיהוָה, quæ nisi sic interpreteris: *Ibi quoque jus dicebat Israeli*; EXSTRVXERAT ENIM *ibi altare Jehovæ*, non facile apparebit, quare altaris mentio cum illa jurisdictionis statim hic coniungatur. Posuerat autem Samuel altare illud, ex more tunc recepto, in loco quodam edito, juxta Ramam. s)

## §. VII.

Senex factus Samuel, cum vires haud amplius sufficiencias intelligeret sustinendæ illi molestiæ, quam populi universi gubernatio afferret; partitus est Judicis officium inter se & filios, Joelem & Abiam, t) hisque Bersbam, urbem in finibus ad meridiem extremis, assignavit sedem, ut jus ibi illis dicerent, qui

p) 1. Sam. IX, 5.

q) 1. Sam. I, 1.

r) Jud. IV, 5. ubi Debora habitasse dicitur Bethleem inter &amp; Ramam, in montanis Ephraimi: &amp; 2. Chron. XIX, 4. ubi fines regni Judaici septentrionales, tempore Josaphati, indicaturus scriptor sacer, montana ponit Ephraimitidis.

s) V. 1. Sam. IX, 12. 13.

t) 1. Sam. VIII, 2.

qui australia Palæstinæ incolerent. Nempe hic etiam locus sacer habebatur eo, quia Abrahamus illic, plantato nemore quodam sacro, *nomen Dei æterni invocaverat*, u) h. e. sacra publice ei fecerat: Isaacus altare construxerat: x) Jacobus etiam in itinere, quod ingressus erat, Ægyptiaco illac transiens, sacrificiis Deum, ante quam iter persequetur, erat veneratus. y) Idcirco posteri, quamvis in superstitionem prolapsi, tanti urbem fecere, ut vel fanum, vel simulacrum certe cum altari ibidem constituerint. Quod ipsum huic Amosi occasionem dedit diffusione: z) *Ne transeat*, adorationis, idolo præstandæ, & sacrorum caussa ne adeatis, *Bersabam.*

### §. VIII.